

Moksleiviams netenka naujovių dairytis užsienyje

Kauno maisto pramonės ir prekybos mokymo centro vadovams nebereikia įtikinti moksleivių rinktis šią mokymo įstaigą – žinios apie jos privalumus ir suteikiamas galimybes jauniems žmonėms pasklido po visą šalį.

Arūnas KARALIŪNAS
LR korespondentas

„Bendraudami su žmonėmis įvairiose asocijuotose verslo struktūrose geriau perprantame rinkos poreikius, sutariame dėl galimybių auklėtinių praktikai atlikti, o vėliau ir darbo vietų“, – džiaugėsi šios mokymo įstaigos direktorius Alvydas Pranas Grevas.

Jo skaičiavimais, 60 proc. centro auklėtinių įsidarbina pagal specialybę, 15 proc. tęsia mokslus, o 7–8 proc. išvyksta į užsienį. Darbo biržoje atsiduria tik tie jaunuoliai, kurie nenori dirbti.

A.P.Grevo nuomone, prieš keiserius metus pasirinkta veiklos kryptis visiškai pasiteisino ir dabar galima džiaugtis pasiekimais.

Mokosi tikroviškoje aplinkoje

Centro vadovai įvertino būsimų darbdavių pastabas, kad mokiniams trūksta praktinių įgūdžių, ir daugiausia dėmesio skyrė praktinio mokymo bazėms atnaujinti.

Lėšų tokiems projektams nepakako, todėl teko naudotis užsienio partnerių parama. Daugiausia jos suteikė kolegės iš Norvegijos.

„Jie siuntė naudotą įrangą, kuri veikė 10–15 metų, todėl teikėme projektus įsigyti naujos įrangos“, – pasakojo A.P.Grevas.

Dabar kauniečiai turi du at-

naujintus sektorinius praktinio mokymo centrus. Vienas jų skirtas būsimiems viešbučių ir restoranų darbuotojams – virėjams, padavėjams, barmenams, viešbučio darbuotojams.

Maisto technologijų ir prekybos sektoriuje mokoma kepti duoną, ruošti konditerijos ir mėsos gaminius.

Jais aprūpinamos dvi valgyklos, mokomasis restoranas. Centre įrengta duonos kepimo krosnis. Tokių – senovinių – Lietuvoje yra tik kelios.

Tuo pat metu pavyko renovuoti pastatus, įrengta automobilių stovėjimo aikštelė.

Praktinio mokymo centrai jau sudomino užsieniečius – netrukus atlikti praktikos atvyks moksleiviai iš Vokietijos, vėliau laukia ma suomių, turkų.

Nevalia sustoti vietoje

Mokymo įstaigos vadovai jau rengia 2016–2020 metų strateginį veiklos planą, kuriame numatyta ir dabar vykdomų projektų tęstinumas.

„Norėtume įsigyti papildomos įrangos. Sektorinių praktinio mokymo centrų projektas buvo parengtas beveik prieš dešimtmetį, o per tiek metų įvyko daug pokyčių, technologijos sparčiai keičiasi“, – dalijosi sumanymais A.P.Grevas.

Viena naujaisių jo idėjų – įdiegti saldinių gamybą, sustiprinti prekybos darbuotojų programų mokymo bazę.

Atnaujintame bendrabutyje vaikams sudarytos geresnės gyvenimo sąlygos, visuose kambariuose yra internetas.

Pavyko rekonstruoti Kauno senamiestyje esančią sporto salę, įrengta biblioteka. Šiems tikslams iš viso išleista daugiau kaip 3 mln. eurų.

Daug dėmesio skiriama mokinių verslumui, todėl norima plėsti veiklą šioje srityje, įrengti nedidelę parduotuvę, įsigyti jai reikalingos įrangos. Jeigu mokiniai nenorės gaminti, jie galėtų pasi-



P. Mantauto nuotr.

Praktinių pratybų metu moksleiviai mokosi dirbti tikroviškoje aplinkoje, todėl būna pasirengę darbo rinkai.

rinkti kitą kryptį ir rasti nišą veiklai.

Žinomi visoje šalyje

Dažniausiai Kauno maisto pramonės ir prekybos mokymo centro moksleiviai renkasi konditerininkų ir virėjų profesijas. Jos yra paklausiausios darbo rinkoje, tačiau ne mažiau Lietuvoje reikia barmenų, padavėjų, viešbučio darbuotojų, pardavėjų. Didėja elektroninės prekybos agentų, smulkių verslo teikėjų paklausa.

A.P.Grevas pataria jaunuoliams rinktis mėsos išpjaušytojo specialybę, kuri reikalinga ir gerai apmokama.

„Įgijęs amatą žmogus gali siekti aukštojo mokslo ir tikrai taps puikiu specialistu, suvokiančiu praktiškai vykstančius procesus“, – įsitikinęs centro vadovas.

Šiuo metu mokymo įstaigos moksleivių sąrašas – per 1100 pavardžių. Beveik ketvirtadalis jų įsikūrę bendrabutyje, kuriame galima sutikti jaunuolių iš Ignalinos, Palangos, Panevėžio, Jurbarko, Šiaulių ir kitų šalies miestų bei kaimo vietovių.

Nors centro vadovai ir moksleiviai nuolat važinėja po mokyklas visoje šalyje, pasakoja apie mokymo programas, gyvenimo sąlygas, vis dėlto geriausiai informacija sklinda iš lūpų į lūpas. Net 95 proc. mokinių teigia palankių

atsiliepimų apie Kauno maisto pramonės ir prekybos mokymo centrą išgirdę iš draugų, giminaičių.

Pasak centro Gimnazijos skyriaus vedėjos Birutės Sveikatiėnės, šiemet pagrindinio ugdymo išsilavinimą įgis pirmoji dešimtokų laida. Pernai mokslo metų pradžioje mokėsi 17 devintokų, o dabar dešimtokų – dvigubai daugiau. Susiformavo visas 9–12 klasių gimnazistų kompleksas.

„Tai reiškia, kad žinia apie mokymosi sąlygas, galimybę susipažinti su specialybe ir kartu įgyti pagrindinį, vidurinį išsilavinimą pasklido“, – džiaugėsi B.Sveikatiėnė.

Beveik visi mokiniai žada likti centre, pasirinkti vieną siūlomų specialybių ir įgyti vidurinį išsilavinimą, nes šis siekis jiems taip pat labai svarbus.

„Mokiniai greitai pripranta prie naujos aplinkos, susiburia į bendruomenę, jie išsiskiria savarankiškumu“, – auklėtinių ypatumus nurodė B.Sveikatiėnė.

Centre yra trys klasės vaikams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių. Pedagogai vykdo socialinę programą, kuri padeda jiems įgyti amatą, integruotis visuomenėje. Iš pradžių baimintasi kitų gimnazistų reakcijos, tačiau nebuvo tokio atvejo, kad šie vaikai patirtų patyčias ar kitaip

būtų skriaudžiami. Jie gerai jaučiasi mokymo centre, dalyvauja sportiniame gyvenime, neformaliojo švietimo veikloje.

Taiko į geriausius pavyzdžius

„Galime drąsiai teigti, kad mūsų mokiniai išmano naujausias technologijas, dirba su naujausia įranga ir naujausiomis žaliavomis“, – tikino Kauno maisto pramonės ir prekybos mokymo centro direktoriaus pavaduotoja Roma Šimukauskienė.

Mokymo programas tenka atnaujinti kasmet, nes keičiasi technologijos, reikalavimai, standartai, darbo rinkos poreikiai.

Pasak R.Šimukauskienės, centro mokymo programos atitinka Europos mokymo programas. Jos itin artimos Skandinavijos šalyse, Latvijoje, Estijoje naudojamai sistemai.

Tiek mokiniai, tiek mokytojai gali išvykti sėmantis patirties iš partnerių užsienyje. Viena stipriųjų mokymo centro savybių – projekcinė veikla. Itin aktyviai dalyvaujama ERASMUS+ programoje. Atlikti praktikos užsienyje išvykę mokiniai domisi ne tik įrenginiais, kurie anksčiau darė didelį įspūdį. Jiems labiau rūpi naujausios technologijos, o grįžę sako, kad turima įranga Kaune veikiantis centras jau nenusileidžia užsienio mokymo įstaigoms.